
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

MUNICÍPIO DE SAPUCAIA, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107288

PORTARIA Nº 0103 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: ANTONIA PEREIRA MARTINS
MATRÍCULA/CPF: 511.427.672-72
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Altamira / Anapu / Altamira
PERÍODO: 17/05/2010 a 18/05/2010
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE ANAPÚ, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107291

PORTARIA Nº 0104 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: DANIELA NOGUEIRA DA MATA
MATRÍCULA/CPF: 920.974.642-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Altamira / Brasil Novo / Altamira
PERÍODO: 25/05/2010 a 25/05/2010
QUANTIDADE:  ½ (meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107296

PORTARIA Nº 0105 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: RONALDO COSTA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA/CPF: 935.867.872-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Altamira / Brasil Novo / Altamira
PERÍODO: 25/05/2010 a 25/05/2010
QUANTIDADE:  ½ (meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107298

PORTARIA Nº 0106 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: ANA MARIA BARROS MEDRADO
MATRÍCULA/CPF: 759.248.702-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Marabá / Pau D’ Arco
PERÍODO: 20/05/2010 a 20/05/2010
QUANTIDADE:  ½ (meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107301

PORTARIA Nº 0107 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FRANCISCO JOSÉ MACEDO VIEIRA
MATRÍCULA/CPF: 578.622.572-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Marabá / Pau D’ Arco
PERÍODO: 20/05/2010 a 20/05/2010
QUANTIDADE:  ½ (meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE PAU D’ARCO, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

AVISO DE RESULTADO DO EDITAL N. 024/2009 - 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106981

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia tornam 
público que os candidatos abaixo, foram contemplados por 
meio de julgamento do Edital FAPESPA 024/2009.
 

Nome Município (Bairro)

Luciana Silva de Abreu Santarém - PA 

Ytalo da Silva Araujo Itaituba-PA

Cleane dos Santos de Sousa Itaituba – PA 

Marcela Oliveira Silva Rondon do Pará – PA 

Karla de Jesus Silva Rondon do Pará – PA 

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 106983

CONVÊNIO: 2402/2009
Objeto: Execução do projeto intitulado “Promoção de ações de 
extensão tecnológica às MPMEs por meio da implementação da 
Rede Paraense Extensão Tecnológica”
Valor Total: 2.352.223,09
Assinatura: 25/03/2010
Vigência: 25/03/2010 a 25/03/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19661126160350000    339014              0122000000          Estadual
19661126160350000    339030              0122000000          Estadual
19661126160350000    339033              0122000000          Estadual
19661126160350000    339036              0122000000          Estadual
19661126160350000    339039              0122000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento a Pesquisa - FADESP
Endereço: R Augusto Corrêa, 01
CEP. 66075110 - Belém/PA
Complemento: Cidade Universitária Professor José da Silveira 
Netto
Concedente: Financiadora de Estudos de Projetos - FINEP
Concedente: Secret. de Estado de Desenv., Ciência e Tecnologia 
- SEDECT
Concedente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará - FAPESPA
Interveniente: Universidade do Estado do Pará – UEPA
Interveniente: Emp Bras de Pesq Agrop - Amaza Orient – 
EMBRAPA/CPATU
Interveniente: Universidade Federal do Pará - UFPA
Interveniente: Instituto Fed. de Educação, Ciência e Tecnol. do 
Pará - IFPA
Interveniente: Serv Nacional de Aprendizagem Indust. Depto 
Reg. do PA_SENAI
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A 

PROJETO - ICAAF Nº 078/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107005

Nº. DO INSTRUMENTO - ICAAF Nº 078/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 02
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, a Sra. Walkyria Alydia Grahl Passos Magno e 
Silva e a Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
ORIGEM DO OBJETO DO INSTRUMENTO: Apoiar 
financeiramente o projeto intitulado “Publicação da Revista 
Moara”, aprovado através do EDITAL 016/2008-Programa de 
apoio à Publicação de Revistas, Livros, Periódicos e Editoração 
Eletrônica.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto, determinar a prorrogação da vigência do ICAAF Nº 
078/2008, até 31 de julho 2010.

DATA DE ASSINATURA: 20 de maio de 2010.
VIGÊNCIA DO TERMO: até 31 de julho 2010.
ADITIVOS ANTERIORES: SIM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107333

PORTARIA Nº 0116 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: DANIELA NOGUEIRA DA MATA
MATRÍCULA/CPF: 920.974.642-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Altamira / vitória do Xingu
PERÍODO: 27/05/2010 a 27/05/2010
QUANTIDADE: ½ (meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107340

PORTARIA Nº 0118 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: DANIELA NOGUEIRA DA MATA
MATRÍCULA/CPF: 920.974.642-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Vitória do Xingu / Senador José Porfírio / Vitória do 
Xingu / Altamira
PERÍODO: 28/05/2010 a 29/05/2010
QUANTIDADE: 1 e  ½ (uma e meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107341

PORTARIA Nº 0119 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: RONALDO COSTA DA CONCEIÇÃO
MATRÍCULA/CPF: 935.867.872-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Vitória do Xingu / Senador José Porfírio /Vitória do 
Xingu / Altamira
PERÍODO: 28/05/2010 a 29/05/2010
QUANTIDADE:  1 e ½ (uma e meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107318

PORTARIA Nº 0111 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FRANCISCO JOSÉ MACEDO VIEIRA
MATRÍCULA/CPF: 578.622.572-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Marabá / Eldorado dos Carajás
PERÍODO: 24/05/2010 a 24/05/2010
QUANTIDADE:  ½ (meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças


